q **E**go autē dico vobis: alī illud moysi explano: qz illud
mādatū moysi nunq̄ sunt cōcessū: sed a moysi ne malū fieret toleratū. Et ita pībat iudeos errasse et trāgressores: qz
alī intelligebat et agebant. r **Q**uia omīs nullo excepto:

s **Q**ui dimiserit vrorē suā excepta causa fornicatiōis: sup̄le mulieris vel viri: et sup̄le corporis vel spūalis
fornicatiōis. t **F**acit eā mechari. Chrysostomus. Omīs res
fīm qz causas nascit pī eas absoluī. Matrimoniu emī nō fac
coltus s volūtas: et iō nō soluit illud separatio corporis: s separatio
volūtatis. Mō qz dimittit mechāt s qz alterā dūct: Sicut alī
crudelis ē qz dimittit castā: sic fātū ē qz retinet meretrīcē. Mā
patron⁹ ē turpitudinis qz crīmē celat vrorēs. Sic domin⁹ agit
cū ecclia. Esa. i. a. Quis ē hic liber repudij inātrī vīz qz dimi-
si eā. Eccl. viij. c. **V**ulier si ē tibi fīm alāz tuā ne pīclas illā:
et odibili ne credas te i toto corde tuo. Pīouer. xvij. d. Qui
expellit mulierē bonū expellit bonū: qz autē tenet adulterā stū-
tus ē et insipiēs. Et nota qz adulterā qttuo peccata cōmittit.
Exheredat filios: fidē violat: virū dimittit: fornicat̄ sive adul-
terat. Eccl. xxiij. d. Oīs mulier relinques virū sibi peccauit:
et statuens hereditatem ex alieno matrimonio. Primo enim
in lege alīfīlū incredibilis fuit: et secundo virū suū dē-
līquit: tertio in adulterio fornicata est: et ex alio virō filios sta-
tuit sibi. v **E**t qui dimissam duxerit adulterat: quia
debet manere innupta vel reconciliari virō suo: sicut pīcī. j.
Corl. viij. b. **I**terū quidistis: qz dictū ē antīcīs.
Adhuc ostēdit dñs le nō soluere legē s adimplere. Moyses
quidē plurī phibuit. Levit. xix. c. Non giurabis in nomine
meo. Causa hī ē: qz illū qz iurāt homīs in reverētia ha-
bēt / ideo ne creaturās adorarēt vt deos: pīcepit iurare pī solū
dñs. Deut. vij. b. Dñm tuū tūnebīs et pī nomine illius iurabis.
Dñs autē plus facit: oīno iurare phibet. Juramentū autē in se
nec bonum nec malum: sed sicut cohabitatio multerū pro-
hibetur pīpter suspitionē: ita iuramentū prohibetur pī-
pter plurī quod sepe iurantes incurrit. Unde Chrysostomus.

G Memo est qui

Evangeliū scdm

Nemo est qui frequenter lurat qui nō aliqui pluret. Eccl. xxiiij.
b. Iurationi nō assuescatos tuū: multi em̄ casus in illa. Permitit autē lurat, ppter incredulitatem hominū ne peccent male suspicādo de nobis: qz crudelitas est cōtemnere famā i qua credulitas occidit.

Pro veritate cōfirmāda. ij. Corl. j. d. Fidelis alit deus: qz sermo noster q fuit apud vos nō est in illo /est et nō: sed in illo /est.

Pro pace reformanda: vt Iacob iurauit laban: Gen. xxxi. g.

Pro amicitia cōtrahēda. Gen. xxvij. f. dixerunt viri gerare ad Isaac: Sit iuramentū inter nos.

Pro veritate declaranda. Deut. xix. d. In ore dnoꝝ vel trū testū stabit om̄e verbū.

Concedit autē lurat
Sermonis finis est ad cōfirmationē iuramentū.

Pro fidelitate seruanda: vt prīncipes regi. ij. Regl. v. a. Tenerit seniores de srl ad regē: et percussit eis dauid sedus.

Pro subjectionis recognitōe: vt abbates ep̄ls. Judic. xi. b. Dñs qui hoc audiebat mediator ac testis est: qz pmissa nostra faciem?

Pro purgatione. Henr. xxi. a. Quādo inuentū fuit cadauer zc.

Pro cōsuetudine ecclesie scr̄p̄da: vt canonici.

Exo. xxiij. b. Data legē oēs filij srl iuraverunt se seruaturos iuramentū.

Leuit. xix. c. 22. q. i. c. habet mus. c. c. sp̄c̄casum

Anō piurabis: reddes autē dñs iuramenta tua. Egō autē dico vobis: nō iurare oīno: dictū est antiquis. Leuit. xix. c. Mō piurabis in nomine meo nec polluas nomē dei tuis: ego dñs. **A**nō piurabis: reddes autē dñs nō idolo in creature iuramenta tua. Chrys. Qui nō reddit deo iuramenta sua s̄ elementis duplicitate peccat. Primo: qz nō reddit deo ius suū. Secundo: qz deficat qd̄ iurat. Celū et terrā creavit deus ad ministerium sibi nō ad iurandum homib⁹. **B**Ego autē dico vobis: nō iurare oīno. Alex. Istud p̄ceptū est apostolis solis cū p̄mis̄tuā edificare ecclesiā. Si em̄ tūc iurassent tūc scandalū orref: qz reputarent apli nō tam pfecti. Ap̄plus autē tpe debito iurauit: Roma. ix. a. Telō oīno. i. sine causa legitima vel nō appetere. Prohibet autē dñs iuramentūne quis quasi bonū appetat iurare. Itē ne quis labat in piuriū. Eccl. xxiiij. b. Vir multū iurans implebit iniuste: et nō receder a domo ei⁹ plaga. s. piuriū. Itē ne fiat p̄ nihil iuramentū. **E**xo. xx. b. Non assumes nomē dei tui in vanū. **C**Hec p̄ celū: credens aliquid numinis esse: v̄l ex h̄mō iuramento nō nacit obligatio- nē. Celū: suple cū p̄tēs. Chrys. Qui p̄ celū iurat celū deficat: et ideo srl q̄ iurat p̄ terrā nō vitat idolatriā. **D**Quia thronus dei est. Isa. vii. a. Celū mībi sedes ē: tra autē sc̄ bellū pedū meor. Ps. Dñs in celo sedes ei⁹. **E**Hec p̄ terrā qz scabellū pedū eius est. Rab. Cōsidera q̄ saluator nō p̄ dei iurare prohibuerit: sed p̄ celū et terrā et hierosolymā et per caput tuis: Et hoc quasi parvulus fuit cōcessum. **F**Hec p̄ hierosolymā: qz ciuitas est magni regis. Iuxta p̄suetudinē hebreor̄ loquuntur: qui iurabat p̄ ciuitate hies rūsalē et religionē templi et sanctuarī. Regis magni. Ps. 76. Quis de magni sicut de noster. **G**Hec p̄ caput tuū iuraueris: qz nō potes vñsū capillū facere albū aut nigrū. Sed obiect de obscuratib⁹ capillos suos. Solutio. Doc intelligit de albedine siue nigredine naturali. **H**It autē sermo vester: suple q̄ necesse est loquitur: **I**Est est de re. s. q̄ est. His ponit est: ppter veritatē existēte rei: et ppter veritatē cōscientię. **K**Mō nō de re. s. q̄ nō est. Unde ipsa geminatio pondus habet. q. d. qd̄ dicis verbō dic opere ipso: et qd̄ negas verbō moll cōfirmare factō. q. Corint. j. d.

Mattheum

Sermo noster q fuit apud vos: nō est i illo ē et nō. **L**Qd̄ autē his abūdantē est: a malo est: ex infirmitate cōpellentis lurat. Nota q om̄e iuramentū debet habere tres **O**ē iuramentiū comites: sicut dicit Hiere. iiiij. a. Et iurabat vñs in veritate: in iudicio et iusticia. Sed ē veritas rei et ē veritas cōsciētie. Si vero sit et p̄ficia sic dicitur: vere iurat: iustū iurat: q̄ licitū iurat: i iudicio q. p̄ causa sufficiēte. in **A**udiſſiſ q̄ dictū ē zc. Adhuc docet abūdātē iustū dñs discipulos suos q̄ fuerit iustitia atq̄ circa iurias tolerādas. Moyses qd̄ temerarios ab iuria et ieros a vindicta retrahere volēs: nec valēs: p̄genit salte vindicta tēperauit: ne sug iurias sibi illata alliq̄ se vindicaret: sed ad plus p̄ pari parē redderet talionē. Solvit em̄ iurias passi se graui⁹ vidicare. Christ⁹ autē q̄ nō venit legē sole: sed adiplere pfectioē iusticiā docēs: monet omnino nō resistere malo sed humili pati. Et ponit tres species iurias quas om̄nes sustinere horat. Prima est p̄sonē leſio. Secunda rerum ablatio. Tertia angaria seruitur. **M**ē prima agit vbi dicit: Sed si q̄s p̄cussit te in maxilla dexteram zc. **M**ē secunda vbi dicit: Et ei q̄ vult tecū i iudicio cōtēdere zc. **M**ē tercia vbi dicit: Et q̄cūq̄ te angariauerit zc. Sc̄dū autē q̄ nō phibet iusticia iudicādi. David em̄ q̄ dicit: Si reddidi retribuētū mībi mala zc. mītū legē puniūtū: sed nō vt homo sed vt iudex. Sunt em̄ ſeculareſ potestaſ in terra quālī vicarij dñi: que vice dñi puniūtū reos et bonos defendūt. Unde apostolus Ro. xiiij. b. dicit de potestate ſeculari: Mō ſine cauſa gladiū porat: dei enim minister est vin dēx in iram ei qui ma 22. q. i. c. ita g lum facit. Illis ergo li et. c. ſi p̄fici. c citum est iurias vñs. q. s. f. dicare ad pacem bo noꝝ et terrorē malo. De iuris. c. ſi cōfici. ſi cōbātus. De iuris. c. ſi cōfici. ſi cōbātus. Ero. 21. c. Deut. 19. d.

ueris: qz nō potes vñsū capil lū albū facere aut nigrū. **S**it q̄ autē sermo vester ēst est: nō dñs: qd̄ autē his abūdantius est a malo est. Audiſſiſ quia dictū est: oculū p̄ oculo: den tem p̄ dente: Egō autē dico vobis: nō rēſiſtere malo: me leſis: qui non amore iusticie ſed odio vel ſiuore iurias ſuas vindicare ſolent. Om̄nium ergo vindictam vult ſibi do minus vel ſuo vicario reſeruari. Unde Eccl. ix. a. fm altā editionem: Mīhi vindictam et ego retribuāti. Et Deut. xxiiij. e. Dea est vñtio zc. Eccl. xxviij. a. Qui vindicari vult a domino: inueniet vindictam. Ro. xij. d. Non voſmetipſos defendantes chariſſimi: ſed date locum ire. Item: Noli vinci a malo: ſed vince in bono malo. i. in patientia. Iste ſolus vincitur q̄ impatēt inuenit. Q̄ uis autē nō absurdum ſit ad litteram accipere qd̄ dicit: Si quis p̄cussit te zc. vt legē de quodā heremita: tamē quia dñs non legē ſecifſe: ſed po tūtū percūſiſ in maxilla dicit: Si male locutus ſum teſtimōniū mībi phibe de meſi autē bene: quid me cōdīſe: Et apli hoc feciſſe legunſ. Et ideo exponit aliter: Et p̄ maxilla dexteram intelligit leſio aperta in re digna. Per maxilla em̄ q̄ omnib⁹ pater: aperta: p̄ dexterā: res digna intelligit. Unde ſenſus eſt: Si quis impropereauerit q̄ christian⁹ es vel religiosus et pau per aut ſtūtus: qz non ſequeris alios: aut aliquid h̄mōi: per cuſſio ē i maxilla dexterā: et tu p̄be ei et alterā: nō qd̄ ſinistrā: ſed alterā dexterā. i. patere libenter: vel paratus ſi aliam pati leſionem p̄ dextro opere: vt ſi impropereat q̄ es papēlardus: paratus ſi iterum pati: ſi vocet te hypocritā aut furiosum aut ſtūtū: qz dimiſſi ſi redditus tuos aut dignitates. Et hoc eſt: in Audiſſiſ qz dictū est: Exo. xxi. c. Deut. xix. d. Oculum p̄ oculo: dentē p̄ dente. Nota q̄ hoc eſt p̄ceptū iudici p̄missum in iurianto. ſi: vt agat cū iuriantē ſi venit ad p̄gnā talionis. Sed nō videſ q̄ fiat hic aliqua additio a dño: qz dicit Leuit. xix. d. Mō queras vñtio ſi memor eris iurias ciuitū tuor. Ad hoc potest dici q̄ additio eſt respectu interpretationis iudicior̄ qui putabat vñcīſi ſe poſſe ſicut adhuc carnales christiani et iudicē. **N**Ego autē dico vobis: quālī dicendo ſic vos doceo: **O**Mō rēſiſte malo. Mō dicit peccato: cui vñcīſi ad mortem eſt rēſiſten dum. Glo. Malum